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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá fenoménem sebemedikace u žen v období menopauzy

a postmenopauzy. Je rozdělena na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část je věnována teorii

sebemedikace, významným publikovaným studiím zabývajícím se sebemedikací depresivních

a úzkostných poruch, vlivu alkoholu na zdraví ženy a nakonec samotné menopauze, jejímu

psychosociálnímu významu a zvýšené prevalenci depresivních a úzkostných poruch u žen v tomto

životním období. Praktická část je věnována kvalitativnímu kazuistickému výzkumu zaměřenému na

okolnosti vzniku závislosti tří žen léčících se v období klimakteria poprvé s diagnózou závislosti na

alkoholu, jejich psychickému stavu, motivům užívání alkoholu a závažnosti klimakterických obtíží.

Pro sběr dat byla použita dotazníková baterie a polostrukturovaný rozhovor. Cílem práce bylo

popsat fenomén sebemedikace u žen v období menopauzy a postmenopauzy a otevřít tak debatu

pro další zkoumání. Z výzkumu vyplývá, že u žen v tomto životním období skutečné docházelo ke

zhoršení psychického stavu a vyššímu užívání alkoholu, kterým se nepříjemné pocity snažily zmírnit.

U každé z žen se psychické obtíže, prožívaní menopauzy i podoba samotného užívání alkoholu různí

a práce tak poukazuje na rozmanitost, v jaké se sebemedikace alkoholem u žen v období

menopauzy a postmenopauzy může manifestovat. Vzhledem k významnému zastoupení žen

v období klimakteria v populaci a zdravotním rizikům spojených s užíváním alkoholu v tomto

životním období by další výzkum mohl přispět nejen k nastavení efektivní léčby, ale i cílené

preventivní strategie.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the self-medication theory among menopausal and postmenopausal

women. It is divided into a theoretical and practical part. The theoretical part presents self-

medication theory and important studies exploring self-medication of mood and anxiety disorders,

health effects of alcohol consumption on women, psychosocial aspects of menopause and higher

prevalence of mood and anxiety disordes among menopausal and postmenopausal women. The

practical part presents qualitative research with case studies exploring alcohol addiction in three

perimenopausal women. Case studies are also focused on their psychological condition, drinking

motives and perimenopausal symptoms. Questionnaire battery and semi-structured interview

were used for data collection. The aim was to describe self-medication phenomenon among

menopausal and postmenopausal women and start the debate for another research. The research

claims that alcohol consumption among perimenopausal women was rising as the psychological

condition was getting worse to cope their negative emotions. The research demonstrates diversity

of possible self-medication among menopausal and postmenopausal women as every woman

describes different psychological problems, menopause experience and alcohol using. Due to large

number of perimenopausal women in population another research would help with effective

addiction treatment and targeted preventive strategy.
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Úvod

V klinické praxi se opakovaně můžeme setkat s ženami absolvujícími první léčbu závislosti

na alkoholu až po 45. roce věku. Ať už se jedná o nově vzniklou závislost, nebo prohloubení

existujících obtíží, snadno si klademe otázku, proč k tomu došlo zrovna v takovém životním období,

a ne dřív ani později. U mladých lidí, především v adolescentním věku, někdy přisuzujeme určitý

podíl na užívání návykových látek hormonálním výkyvům a dynamickým změnám, ke kterým v jejich

životě dochází. Období menopauzy ale není o nic méně hormonálně a sociálně dynamické a pro

mnoho žen je zdrojem velkých obav. Nejenže na ženu vzniká určitý psychosociální tlak související se

změnou společenského statutu, odchodem dětí z domova nebo ztrátou schopnosti počít dítě, ale

nezřídka je menopauza provázena somatickými obtížemi, které mohou ženě značně ztěžovat

každodenní život. Prožívání tohoto období je samozřejmě ryze individuální záležitostí, jak ale na

základě studií popisuje tato práce, oproti obecné populaci u žen v této věkové kategorii můžeme

pozorovat větší prevalenci depresivních (Deecher, Andree, Sloan, & Schechter, 2008; Chibber,

Woody, Karim Rumi, Soares, & Zhao, 2017; Riecher-Rössler, 2020) a úzkostných poruch (Hantsoo

& Epperson, 2017) oproti běžné populaci.

Jednou z teorií vzniku závislosti je teorie sebemedikace, přičítající rozvinutí závislosti

jedincově snaze ulevit si od psychických obtíží, kterými trpí. Vysvětluje tím mimo jiné i preference

určité návykové látky před jinou (Khantzian & Albanese, 2008). Pokud bychom s teorií souhlasili,

znamenalo by to, že užívání návykové látky (v našem případě alkoholu) by mohlo být v některých

případech způsobeno právě nově vzniklými nebo prohloubenými psychickými obtížemi navazujícími

na období menopauzy a postmenopauzy.

V České republice bylo v roce 2019 téměř 1 130 000 žen ve věku 45–60 let (ČSÚ, 2020),

tento věk se nejčastěji používá pro ohraničení období menopauzy a postmenopauzy. Pokud bychom

hodně zjednodušeně použili závěry některých studií a předpokládali, že prevalence depresivní

poruchy mezi ženami je 20 % (Laňková & Raboch, 2013) a sebemedikace alkoholem nebo jinými

návykovými látkami u pacientů s diagnózou depresivní poruchy je přibližně 22,9 % (Turner, Mota,

Bolton, & Sareen, 2018), znamenalo by to, že v roce 2019 bylo v České republice více než 50 000

žen, které sebemedikovaly své psychické obtíže alkoholem. Pokud by to tak skutečně bylo, existoval

by další téměř milion žen, na které by bylo vhodné zaměřit se v rámci prevence, protože se k věku

menopauzy blíží.

V předchozím odstavci jsou samozřejmě velmi nadneseně odhadnuta data, která nemusí

korespondovat s realitou, jejich cílem ale bylo ukázat, o jak významnou část populace se může

jednat. Navíc podle další studie můžeme skutečně u žen po menopauze sledovat nárůst užívání

alkoholu (Petri et al., 2004). Je tudíž možné, že jen na území České republiky existují desetitisíce žen

v období menopauzy a postmenopauzy, u kterých by porozumění mechanismu motivů užívání

alkoholu a případnému vzniku závislosti mohlo pomoci s nastavením efektivní léčby a s vytvořením

funkční preventivní strategie pro ženy, které se k menopauze blíží. Z nadužívání alkoholu totiž

v tomto věkovém období plynou mnohá úskalí – vyšší věk ženy je zároveň spojen s rizikem vzniku

různých somatických onemocnění a ukazuje se, že užívání alkoholu může riziko ještě zvýšit (Petri et

al., 2004).
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 Účelem této kvalitativní práce je prostřednictvím kazuistik prozkoumat a popsat okolnosti

vzniku závislosti v období menopauzy a postmenopauzy u třech žen, zjistit motivy, které ženy

k užívání alkoholu vedly, jak vážné projevy menopauzálního syndromu v té době pociťovaly, nakolik

vykazovaly depresivní a úzkostnou symtomatiku a v neposlední řadě jak na vznik závislosti samy

nahlížejí. Práce má sloužit jako představení možného fenoménu a případný námět na další

komplexnější zkoumání problematiky.
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1. Teorie vzniku závislosti

V minulosti existovalo mnoho pokusů o určení jednoznačného spouštěče závislosti, ať už

v podobě biologické, nebo sociální determinace. Nikdy ale nebyla popsána žádná predisponovaná

alkoholická osobnost. Z tohoto důvodu se dnešní odborná veřejnost kloní k bio-psycho-socio-

spirituálnímu modelu závislosti (Kudrle in Kalina, 2003).

To samozřejmě neznamená, že pro vznik závislosti neexistují žádné potenciálně rizikové

a predispoziční faktory. Ať už se jedná o užívání návykových látek matky v průběhu těhotenství,

nebo o nějakou významnou životní událost a s tím související psychosociální tlak, všechny faktory

a prediktory jsou považovány za pravděpodobnostní, nikoli determinující. Teorie vzniku závislosti

(včetně teorie sebemedikace, kterou zmiňuji i v rámci této bakalářské práce) neodporují

uznávanému bio-psycho-socio-spirituálnímu modelu závislosti, pouze ho doplňují a snaží se

zmapovat, které faktory mohou být pro vznik závislosti potenciálně rizikové. Zmapováním

pravděpodobnostního rizika konkrétních faktorů může sloužit pro účelné nastavení primární

prevence v potenciálně rizikových skupinách obyvatel a pomáhá s porozuměním mechanismu

možného vzniku závislosti u konkrétního člověka, čímž umožňuje pružně reagovat nastavováním

efektivní a cílené adiktologické péče.

Pro účely této práce jsem se rozhodla věnovat se teorii sebemedikace a motivům užívání


[…]


Some

of the

time

Half of

the

time

Most of

the

time

Almost

Always/

Always

1. As a way to celebrate. 1 2 3 4 5

2. To relax. 1 2 3 4 5

3. Because I like the feeling. 1 2 3 4 5

4. Because it is what most of my friends do

when we get together.

1 2 3 4 5

5. To forget my worries. 1 2 3 4 5

6. Because it is exciting. 1 2 3 4 5

7. To be sociable. 1 2 3 4 5

8. Because I feel more self-confident or sure of

myself.

1 2 3 4 5

9. To get high. 1 2 3 4 5

10. Because it is customary on special occasion. 1 2 3 4 5

11. Because it helps when I am feeling nervous. 1 2 3 4 5

12. Because it’s fun. 1 2 3 4 5

13. Because it makes social gathering more

enjoyable.

1 2 3 4 5

II

14. To cheer me up when I am in a bad mood. 1 2 3 4 5

15. To be liked. 1 2 3 4 5

16. To numb by pain. 1 2 3 4 5

17. Because it helps when I am feeling

depressed.

1 2 3 4 5

18. So that others won’t kid me about not using. 1 2 3 4 5

19. To reduce my anxiety. 1 2 3 4 5

20. To stop me from dwelling on things. 1 2 3 4 5

21. To turn off negative thoughts about myself. 1 2 3 4 5

22. To help me feel more positive about thing in

my life.

1 2 3 4 5

23. To stop me from feeling so hopeless about

the future.

1 2 3 4 5

24. Because my friends pressure me to use. 1 2 3 4 5

25. To fit in with a group I like. 1 2 3 4 5

26. Because it makes me feel good. 1 2 3 4 5

27. To forget painful memories. 1 2 3 4 5

28. So I won’t feel left out. 1 2 3 4 5

III

Příloha č. 2: Modified DMQ-R, český překlad

Moddified DMQ-R

INSTRUKCE: Následujících 28 důvodů přestavuje odlišné motivy užívání alkoholu.
Pomocí pětibodové škály vyberte, jak často byl konkrétní motiv důvodem Vašeho
užívání.

Pila jsem… Nikdy

nebo

téměř

nikdy

Někdy V polovině

případů

Většinou Vždy nebo

téměř vždy

1. Jako způsob oslavy. 1 2 3 4 5

2. Abych relaxovala. 1 2 3 4 5

3. Protože mám ráda ten pocit. 1 2 3 4 5

4. Protože když se sejdu s kamarády,

většina z nich pije.

1 2 3 4 5

5. Abych zapomněla na své obavy. 1 2 3 4 5

6. Protože je to vzrušující. 1 2 3 4 5

7. Abych se socializovala. 1 2 3 4 5

8. Protože se pak cítím sebevědomější a

více si věřím.

1 2 3 4 5

9. Abych se opila. 1 2 3 4 5

10. Protože je to během speciálních

událostí zvykem.

1 2 3 4 5

11. Protože mi to pomáhá, když jsem

nervózní.

1 2 3 4 5

12. Protože je to zábava. 1 2 3 4 5

13. Protože to dělá společenské události

zábavné.

1 2 3 4 5

14. Abych se rozveselila, když mám

špatnou náladu.

1 2 3 4 5

15. Aby mě odstaní měli rádi. 1 2 3 4 5

IV

16. Abych otupila svou bolest. 1 2 3 4 5

17. Protože mi to pomáhá, když se cítím

sklíčeně.

1 2 3 4 5

18. Aby si mě ostatní nedobírali, že nepiji. 1 2 3 4 5

19. Abych zmírnila svou úzkost. 1 2 3 4 5

20. Abych přestala na věcech lpět. 1 2 3 4 5

21. Abych “vypnula” negativní myšlenky o

sobě.

1 2 3 4 5

22. Abych se ve vztahu k tomu, co v životě

mám, cítila pozitivněji.

1 2 3 4 5

23. Abych se ve vztahu k budoucnosti

přestala cítit beznadějně.

1 2 3 4 5

24. Protože mě k pití nutí kamarádi. 1 2 3 4 5

25. Abych zapadla do skupiny, kterou

mám ráda.

1 2 3 4 5

26. Protože se pak cítím dobře. 1 2 3 4 5

27. Abych zapomněla na bolestivé

vzpomínky.

1 2 3 4 5

28. Abych se necítila odstrčená. 1 2 3 4 5
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Příloha č. 3: Kuppermanův index

Symptom Index Míra obtíží:

Návaly horka 4 • Silné 3

Zvýšené pocení 2 • Střední 2

Poruchy spánku 2 • Lehké 1

Podrážděnost 2 • Žádné 0

Deprese 1

Poruchy

soustředění

1 Výsledek je součtem násobků: Index symptomu x míra

obtíží

Závratě 1 Hodnocení:

Bolesti hlavy 1 >35 těžký klimakterický syndrom

Bolesti kloubů 1 20-35 střední klimakterický syndrom

Bušení srdce 1 15-20 lehký klimakterický syndrom

VI

Příloha č. 4: Seznam otázek polostrukturovaného rozhovoru

1. Jak u Vás došlo k rozvinutí závislosti a následnému nástupu na léčbu?

2. Došlo u Vás před nástupem na léčbu k nějakým důležitým životním událostem?

Ovlivnily tyto události Vaše užívání alkoholu?

3. Jak vnímáte svou menopauzu? Jak intenzivně jste prožívala její příznaky a jak

důležitá životní událost to pro Vás byla?

4. Bylo pro Vás období menopauzy (45 let a více) spojeno s nějakou změnou

psychického stavu?

5. Máte pocit, že menopauza a symptomy, které ji provázely měly nějaký vliv na rozvoj

závislosti?

6. Řešil s vámi někdy gynekolog, praktický nebo jiný lékař Vaši menopauzu, ať už

v kontextu edukačním, preventivním, nebo léčebném?

7. Máte pocit, že by se v přístupu k ženám v menopauze mělo něco změnit?
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