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Autor Bc. Tereza Jandová

Vedoucí práce Mgr. Aleš Kuda

Oponent práce PaeDr. Martina Richterová Těmínová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

5 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

20/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

_ / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10). 10/ max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

Autorka přináší velmi aktuální a zároveň opomíjené téma.
15/ max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka přináší velmi zajímavé téma, které je na naší odborné scéně neoprávněně opomíjeno.
Práce je psaná velmi erudovaným způsobem. Autorka jednoznačně prokazuje schopnost orientace
v daném téma, kritickou analýzu dostupných informací a kreativní hledání nástrojů pro zkoumání
tématu. Možná se u ní projevuje osvojený širší teoretický rámec, díky paralelnímu studiu
psychologie.

Práci hodnotím jako přínosnou. Velmi doporučuji pokračovat v daném tématu – případné
rozpracování v diplomové práci. Každopádně doporučuji publikování článku s tímto tématem, což
by mohlo přispět k otevření diskuse tohoto tématu.

Závěrem oceňuji samostatnost autorky při psaní této bakalářské práce.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Narazila jste na další vhodné nástroje, které by mohly být využívány v tuzemské
adiktologické praxi?

2. Máte nějaká doporučení pro adiktologickou praxi, která by bylo vhodné v souvislosti s tímto
tématem zavést?

Body celkem 100 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 10. 6. 2021
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Aleš Kuda
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